



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIERNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznik z przesyłką pocztową i edycją nielub do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 6 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Zawieszanie nieparowemu jednokolumnowa i kolumnie 25 mk. rek. na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobnie ogłoszenia po 5 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 40 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Odpowiedzi nadawanych redakcja nie zwraza.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 53. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Spółka Akcyjna Browaru w CZĘSTOCHOWIE, dawniej K. SZWEDE.

**Ostrzega niniejszem przed nabywaniem od furmanów-inkasentów antyków od piwa, skrzyń i butelek.  
Winni będą pociągnięci do odpowiedzialności Sądowej.**

### Na Dalekim Wschodzie.

Korzystając z zamętu i zabsorbowania mocarstw europejskich likwidacją wojny światowej w Europie i na bliskim wschodzie, Japonia rozpoczyna znowu realizację swych planów imperjalistycznych w Azji wschodniej. Idzie o opanowanie obszarów Rosji azjatyckiej, położonych nad oceanem Spokojnym.

Pretekst do wystąpienia dano Japonii przez nią samą organizowane i popierane wystąpienie rosyjskich żywołów antybolszewickich we Władywostoku. Dzielni właśnie paroparciu Japonii we Władywostoku nastąpił przewrót. Panowanie sówietów zakończone i do władzy doszły żywoły antybolszewickie. Na czale rucchu stanął ataman Stenionow, jako tymczasowy dyktator. Wkrótce ma być powołany do życia rząd prowizoryczny. W ten sposób na widownię występuje snou republika Dalekiego Wschodu pod dobroczynnym protektoratem Japonii.

Oczywiście, likwidacja rządów sówietkich nie ogranicza się do Władywostoku. Telegramy doniosły już, że wojska japońskie posunęły się w kierunku zachodnim, zajmując kilka ważnych punktów strategicznych. To posuwanie się oddziałów japońskich włąb terytorium Rosji sówietckiej uważać trzeba za faktyczne, jakkolwiek nie formalne wypowiedzenie wojny przez Japonię. Tak też rozumie akcję japońską rząd sówietów w Moskwie, niestety jednak, o zbrojnym przeciwstawieniu się inwazji japońskiej nawet marnych nie może.

Sparalizować plany wojenne Japonii mogłyby chyba tylko wspólny wyścisk mocarstw europejskich, ewentualnie Stanów Zjednoczonych Ameryki i Północnej, co się już też istotnie zdarzyło, podczas po dobnej próby w r. ub. Ale dalsi stosunki międzynarodowe ułożyły się w sposób korzystniejszy o wiele dla planów politycznych Japonii na Dalekim Wschodzie.

Stany Zjednoczone, o ile się zdaje, ze względu na nieukrywaną wcale względność Rosji sówietckiej antypatie, sąjają stanowisko wyściskujące. Anglia, pochloneńte ugruntowaniem [awych wpływów w Azji Mniejszej] kwestią egipską, irlandzką zaangażowana mocno, dleci nielicznymi wazj polityce L. George'a, w sprawie gór nosłackiej — na wyprawę japońską nie reaguje. Co więcej — z zachowania się rządu angielskiego w stosunku do konfliktu wschodnio-azjatyckiego sądzićj raczej można, że wystąpienie Japonii dokonano się z cichą aprobatą Anglii.

Charakterystyczną pod tym względem jest odpowiedź lorda Courzona na protest Rosji sówietckiej, przesłany do Londynu. W nocie tej rząd sówietcki zarzuca Anglii popieranie akcji antybolszewickiej w Syberji — wschodniej — Courzon odesłał tę notę z powrotem przedstawicielowi Rosji sówietckiej, dodając uprzejmie, że w tej sprawie wogóle nie myśli się wdawać w dyskusję.

Rzecz prosta, nie inny skutek wywarł noty, protestujące, przesłane przez rząd sówietów do Paryża i Rzymu. A już najmniej wpłynę na powstrzymanie akcji japońskiej protest sówietów u rządu japońskiego, protest, oskarżający Japonię o pogwałcenie traktatu rosyjsko-japońskiego z r. 1905. Jako curiosum, warto tu zaznaczyć okoliczność, że rząd sówietów w swoim czasie anulował traktaty polityczne b. rządów carskich, a dziś właśnie na jeden z tych traktatów uroczyście się powołuje.

Jakie rozmiary przybierze ekspansja japońska na Dalekim Wschodzie, nie trudno przewidzieć. O zwalnianie rządów sówietckich w całej Rosji Japonia nie będzie się oczywiście kusić. Idzie raczej o oderwanie od Rosji sówietckiej obszaru nadmorskiego. Po utworzeniu na tem obszarze państwa pod opieką Japonii, polityka japońska zmierzać będzie raczej ku dalszemu osłabieniu Rosji, a więc na wet ku podtrzymaniu egzystencji rządów sówietckich w Europie i Azji zachodniej. Tymczasem zaś uczyni wszystko, co tylko będzie w jej mocy, żeby swe wpływy polityczne i gospodarcze w republice „Dalekiego Wschodu” uocnić i przycięwać grunt do formalnej aneksji tego terytorjum.

Patrzyj rosyjscy z obozu Stenionowa, współdziałając dalsi z Japonją, liczą zapewne na przyszły konflikt japońsko-amerykański. Marszy im się być może wspólnie ze Stenionem Zjednoczonymi wystąpienie zbrojne przeciw Japonji, gdy Rosja, po upadku bolszewizmu okrzepnie i będzie mogła upamiętnić się o dsiadnie, wydergaj jej w chwili słabości i upadku. Rachuby to w każdym razie śliskie i niebezpieczne. Zwłaszcza je też zapewne przewidująca polityka japońska wpraw, zanim uczyniła najnowsze donosze w skutkach posunięciu u wschodniej rubieży Rosji azjatyckiej. N.  
Częstochowa d. 19 | 6—1921.

**Nowe uniformy.**  
Warszawa 20 | 6 EE. Z rozporządzenia ministrawa spiew wojskowych mają być wprowadzone nowe czapki typu angielskiego dla oficerów kawalerji.

### Zerwanie pertraktacji przez niemców.

Szanowc. Wobec nieprzyjęcia warunków przez niemców i zerwania przez nich pertraktacji w czasie konferencji w Opolu, wszystkie zarządzenia odnoszące się do likwidacji powstania zostały na razie wstrzymane. Przedstawiciele Komisji Międzynarodowej nie sąj awego zdowolenia z powodu lojalnego wykonywania zarządzeń władz koalicyjnych przez władze powstańcze i wyrażają się

z jak największym uznaniem dla koniecznego dowództwa wojsk powstańczych. Linja frontu, na której trwały się oddziały powstańcze biegnie: od północy przez Sieraków, Będzinę, Gwoździany, Zwóz, Piotrowinę, Zawadzkie, następnie przez Łasieka, Warmontowice, Taciaków, Łabędę, Smulnicę i dlebga ku południowemu wschodniej granicy powiatu Rybnickiego.

### Protest duchowieństwa polskiego.

Bytom. Dnia 16 b. m. odbyło się w Królewskiej Hucie zebranie księży Polaków na G. Śląsku, zorganizowanych w sekcji teologicznej śląskiego związku akademickiego. Uchwalono jednomyślnie wydanie specjalnej odeswy do ludzi oraz protestu do całego świata kulturalnego z powodu gwałtów niemieckich, wyrządonych polskim księżom i polakiemu ludowi, i wysłano 2 telegramy do papieża. Pierwszy telegram wysłany do papieża, brzmiał jak następuje:

Do Jego Świątobliwości Ojca św. w Rzymie: My, polscy księża górnoląscy, zebrani dziś na wspólną naradę, unalsiliśmy za konieczne wnieść ostry protest do całego świata kulturalnego przeciwko nie słychanym gwałtom, które obecnie dzieją się na G. Śląsku księżom polskim ze strony niemieckiej. Jako wierzni synowie Twoi, znający Twe serce, czule na krzywdy każdego narodu, uważaliśmy również za obowiązek podać owe fakty do wiadomości Waszej Świątobliwości. Otóż donosimy z bolesnym sercem, cośmy do tychczas stwierdzić zdali: Zamordowano 1 księdza, drugiego znieważoną i szbito rak okrutnie, że jego śmierć podobno już nastąpiła. Uprowadzono z parafji jako zakładników lub do aresztu ochronnego 8 miu księży, przyciemniono się nad niektórymi w nieludzki sposób. Uciekać musieli z powodu grożącego im niebezpieczeństwa utraćić życia 29-u księży. Poważne obawy mamy co do losu 10-tu księży, co do których nie mamy wiadomości. Oprócz tego spłodowano niektóre

re probostwa i uprowadzono krewnych lub domowników księży. W podobny i poniekąd gorzsy sposób anęcano się nad tyłkami naszych rodaków. Z polskiej natomiast strony nie było ani gwałtów ani zniewagi wobec księży. Internowano na krótki czas na probostwach albo w klasztorach zaledwie 4 — 5 niemieckich księży, ale obchodzono się z nimi do brzo.

Wobec takich faktów prosimy pokornie i gorąco Świątobliwość ująć się za duchowieństwem i ludem polskim i przycynić się do tego, aby na G. Śląsku zapanowała nareszcie sprawiedliwość chrześcijańska.

Druga depeza do Papieża brzmiała: Do Jego Świątobliwości Ojca św. Od mniej więcej 2 lat jest katolicki lud górnoląski faktycznie jakby bez pastwra. Komunikacja z Ordynariatem jest bardzo utrudniona, a w czasach rozruchów i powstania zupełnie przecięta, jak obecnie od 6-ciu tygodni. Rozruchy mogą się powtórzyć. Życia katolicka jest w wielkiem niebezpieczeństwie. Z wielu parafji księży wygnano. Sprawaopuszczonych parafji wymaga natychmiastowego uregulowania. Według naszego pokornego zdania Ordynariusz nie może temu zaradzić. Dlatego prosimy pokornie o natychmiastowe zamianowanie delegata apostolskiego, któryby zdołał przywrócić porządek dla księcia śląskiego. Podpisani: Zebrani księża pelacy, dnia 16-go czerwca 1921 r.

### Telegramy

**Pomyślny zwrot w sprawie górnoląskiej.**  
Warszawa. Z Paryża donoszą, że sytuacja w sprawie górnoląskiej poprawiła się w ostatnim czasie na naszą korzyść.

Okreg przesyłał ma być przynany Polacco, z wyjątkiem jednak powiatu gliwickiego, który miałby przyspać Niemcom, (i takie rozstrzygnięcia byłoby pogwałceniem traktatu wersalskiego, albowiem poza Gliwicami na zachód znajdują się swarty blok gmin, które głosowały za Polską—Przyp. Red.).

**Paryz.** Angielski min. spraw zagr., lord Curzon, przybył do Paryża, gdzie przy udziale ambasadora włoskiego, hr. Longone, odbył z Briandem naradę, na której omawiano ważne kwestje polityczne, między innymi i sprawę Górnego Śląska. W sprawie tej zaszedł zwrot dla Polski pomyślny, ponieważ rząd francuski uzależnił poczynienie ustępstw na wschodzie od zmiany stanowiska Anglii w kwestji górnośląskiej. Francja poparłaby ewentualnie politykę Anglii w Azji Mniejszej. Kola polityczne przypuszczają, że przyjdzie do ugodnienia polityki francusko-angielskiej na bliskim wschodzie.

**Generał Hoefler pokornieje.**  
Opole. „Morgenzeitung” donosi, że połączenie na G. Śląsku zaczyna się poprawiać. Od wczoraj gen. Hoefler czyni przygotowania do poddania się zarządzeniom gen. Henkikara.

**Liga Narodów a konstytucja gdańska.**

Gdańsk. (Pat.) „Danziger Neuste Nachrichten” donoszą: Na posiedzeniu rady Ligi Narodów sprawę Gdańska referować będzie ambasador japoński w Paryżu hr. Iohi. W posiedzeniu weźmie udział gen. Haking. Porządek dzienny obejmuje dziesięć punktów, między innymi sprawę znanych uchwał parlamentu gdańskiego z dnia 8 kwietnia b. r., deklaracja wszystkich stronnictw politycznych tego parlamentu, sprawozdanie starzego komisarza Hakinga, memoriał sekretarjata Ligi Narodów.

Rozstrzygnięcie dotyczyć ma trzech zasadniczych spraw: 1) Ostateczne ustalenie brzmienia art. 5, 41, 44 i 71 konstytucji gdańskiej; 2) Stanowisko senatorów urzędujących; 3) Upoważnienie Ligi Narodów do żądania w każdej chwili od woln. miasta Gdańska zmian w konstytucji w miarę nasuwających się potrzeb.

**Obsadzanie stref na Górnym Śląsku.**

Berlin. Pisma niemieckie donoszą z Wrocławia, że wojska międzysojusznicze obsadziły wczoraj kilkanaście miejscowości w powiatach Koźmińskim, Raciborskim i Szlacheckim. Wskutek tego główna kwatery sztabowa powstańców polskich została przeniesiona z Bytomia do Rybnik. Pod Raciborzem miał zarządzić — wedle pism niemieckich — włoski pułkownik Solivoni rozbrojenie powstańców. Na obszarach, z których wycofali się powstańcy, władzę policyjną obejmuje włoski pułkownik Osena.

Wiedeń. Pisma wiedeńskie donoszą z Opola, że do Raciborza przybyły wojska angielskie. Do Starej Kuźni i Kościeliska wkroczyły wojska francuskie, które obsadziły także Kotłarnię (Jakobsvald). Włosi też zajęli Chudobę (Kudoba) i Międzyrzecz (Neustadt).

**Zajęcia w Bydgoszczy.**

Bydgoszcz. W ub. piątek wieczorem

odbyły się tu dwa tłumne wiece. Jeden z nich urządziła narodowa partja robotnicza, drugi zgromadził członków wszystkich innych partji. W wiecach uczestniczyło kilkanaście tysięcy osób. Przebieg wieców był spokojny. Uchwalono, aby Niemcy tutaj w ciągu czterech dni zwołali wiec podobny i zaproszowali pracników nieludzkemu obchodzeniu się z Niemcami w Nadrenji i Westfalji. Większość wiecovników spokojnie rozeszła się do domów. O godz. 10 min. 50 w nocy drobne grupy złożone z nieznanymi ludźmi zaczęły wchodzić na ulice i niszczyć szyldy i napisy niemieckie na sklepach. Nado w lokalu „Deutsche Rundschau”, które to pismo w ostatnich czasach występowało prowokacyjnie wobec polaków, wybito wszystkie szyby. Tłum osób, nie znających stosunków miejscowych, nie oszczędzał także sklepów właścicieli polskich. Policja pisała i konna oraz akosygnowane naprzecde wojsko wkrótce przywróciło porządek.

**Komuniści o nastrojach Niemców.**

Berlin. „Wola Rosji” ogłasza tajne sprawozdanie sekretarjatu propagandy zachodnio-europejskiego do Komitetu Wykonawczego III Międzynarodówki z 14 kwietnia, w którym stwierdza, że marcowe ruchy komunistyczne w Niemczech przyczyniły się do rozbitcia partji komunistycznej. Dalej oświadcza sprawozdanie, że prąd obecnie istniejący w klasie robotniczej niemieckiej nie są przychylnie ruchowi komunistycznemu. Niemcy wchodzą z powrotem na dawną drogę i na razie nie ma mowy o nagłej zmianie nastroju mas. Przeciwnie masy te w wolnym ale niepowstrzymanym — tempie kroczą po drodze przywrócenia rządów przedwojennych, z którymi w Niemczech łączy się pojęcie porządku i zadowolenia. Sprawozdanie nazywa ten ruch rewolucją reakcyjną, która rozwija się na tle silnej skłonności narodu niemieckiego do mocnych rządów.

**Likwidacja powstania.**

Sosnowiec. Z kół miarodajnych dowiadujemy się, że komisaje sojusznicza, na wniosek Koriantego, uchwalła bezwarunkowo i nieodwołalnie likwidację powstania na dzień 18 i 19 b. m.

**Prasa francuska o konferencji Curzona.**

Paryż. Cała prasa francuska żywo zajmuje się przyjazdem Curzona na konferencję z Briandem. Opinia publiczna — pismo „Temps” wyraża mocne zainteresowanie czy Curzon w ciągu swych dwudniowych konferencji w Paryżu będzie również omawiał sprawę Górnego Śląska. Byłoby to zupełnie naturalne — pismo „Temps” — lecz jesteśmy zdania, iż trudno dopatrzeć się związku pomiędzy sprawą Górnego Śląska a kwestją polityki Azji Mniejszej. Na Górnym Śląsku

trzej komisarze aljancy, jak się zdają, na szczęście osiągnęli jednomyślność. Francja nie żąda niczego więcej, niż tylko odpowiedniego wykonania traktatu, przeprowadzonego w sposób właściwy. Może być pożyteczne to, iż Briand rozmawia z Curzonem o wykonaniu traktatu, lecz byłoby przykrems uwierzyć, iż ma być miejsce na przetargi pomiędzy prawami polaków a interesami Grecji.

**Zamiana napisów niemieckich na polskie.**

Bytom. Władze powstańcze wydały rozporządzenie dotyczące zmiany szyldów niemieckich na polskie. Obok szyldów polskich mogą pozostać niemieckie, o ile nie są większe od nowych polskich. Rozporządzenie to ma być wykonane najpóźniej do 30 czerwca pod karą 3,000 marek lub jednomiesięcznego aresztu.

**Projekt Sforzy podstawą konferencji.**

Paryż. „Echo de Paris” donosi, że projekt kompromisowy hr. Sforzy w sprawie G. Śląska według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie podstawą konferencji lorda Curzona z prezydentem Briandem.

**Czicherin do rządu polskiego.**

Wilno. „Echo Kowieńskie” w numerze z d. 15-go b. m. donosi o nowej nocie Czicherina do rządu polskiego oświadczającej, że Rosja nie pozostanie neutralna w razie wystąpienia Polski przeciw Litwie. Gazeta cytuje, co następuje:

„Wzwalki zamach na niezależność i całość Litwy rząd sowiecki będzie uważał za pogwałcenia umowy polsko-rosyjskiej”.

**Czechy nie popierają Polski w sprawie Górnego Śląska.**

Wiedeń. Wiadomości, jakie się pojawiły w prasie, o tem jakoby dr. Benesz podczas wizyty w Paryżu manifestował sympatje czeskie dla Polski w kwestji górnośląskiej są nieścisłe. Dr. Benesz zaznaczył tylko zupełnie desinteresowanie Czechosłowacji w tej sprawie i podniósł wagność w tej sprawie i podniósł wagność utrzymania bezpośredniego pbligania z Niemcami przez Begumln.

**Los internowanych polaków.**

Jeden z Internowanych Górnoszlązków w Chocleborzu zdołał zbiec i przyjechałszy na G. Śląsk, opowiada co następuje o losie Internowanych Polaków w tym obozie:

Internowanych uprowadzono całą grupą do Wrocławia. Po drodze żołnierze i policja zgnęali się nad nami w okrutny sposób, przyczem 75-letniego staruszka, który nie mógł nadążyć za pedzonym tłumem, zdążył na śmierć. — Prócz tego zabito kilka osób, a między nimi kobietę. W samym Chocleborzu w

dn. 6 czerwca było już około 900 Internowanych, ale ponieważ wciąż nowi jeńcy tam przybywają, przypuszczam należy, iż liczba ta wzrosła znacznie. Obchodzenie się straży niemieckiej z Internowanymi jest okropne. Obelgi, bicie w czasie przesłuchiwań powtarzają się codziennie. Kiedy przyjechała komisja angielska, celem zbadania stosunków w obozie, Niemcy, z góry uprzedzeni o przejeździe Anglików, pokrywali tych Internowanych, którzy byli pokaleczeni i pobici, pozostałym zaś zakazali mówić prawdę pod groźbą śmierci. Dlatego też komisja angielska nie znalazła w obozie Internowanych nic, co by mogło wywołać jakiegokolwiek zarzuty z jej strony. — Dławnie jest jednak, że Anglicy uważają za naturalny fakt, że w obozie znajdującym się w głębi Niemiec, znajdują się internowani Ślązacy, co sprzeciwia się traktatowi wersalskiemu. Ludność Chocleborza zajmuje wobec Internowanych wrogie stanowisko. Szczególnie inteligencja i kobiety odznaczają się niesłychanem okrucinstwem w stosunku do Internowanych, bijąc ich i obrażając obelgami. W obronie Internowanych stawali jedynie robotnicy miejscowi.

**KRONIKA**

**— Nabożeństwo.** Zarząd Stow. Restauratorów w Częstochowie, za naszym pośrednictwem zaprasza członków na nabożeństwo w kościele św. Rodziny w dn. 22 czerwca o godz. 9-iej rano jako w rocznicę założenia związku.

**— „Milijonówka”.** Wylosowany w sobotnim ciągnięciu № 1,327,779 pożyczki promjowej został sprzedany w Plocku.

**— Ze szkoły muzycznej.** W piątek 19 b. m. w szkole muzycznej prof. L. Wawrzynowicza odbyły się egzamina z gry fortepianowej, organowej, skrzypcowej i etc. oraz z przedmiotów teoretycznych wobec Rady pedagogicznej, złożonej z profesorów szkoły, oraz muzyków zaproszonych prof. W. Powiadowskiego i innych. Cały szereg uczących się w szkole skwalifikowano na kursy następane. Świadectwa z ukończenia otrzymali: Franciszek Gwizda i Józef Zieliński.

**Związek drobnych kupców chrześcijan.**

W ub. niedzielę, o godz. 5 po południu w siedzibie Stow. Kupców Polskich odbyło się zebranie drobnych kupców chrześcijan, celem zorganizowania Związku drobnych kupców przy Stow. Kupców Polskich. Na przewodniczącego zaproszono p. F. D. Wilkowskiego, który powołał na asesorów pp. Wolskiego i Mislrowskiego, a na sekretarza p. Nocionia.

Na wstępie obrad wylosiła się dra-

103) **ARTUR GRUSZECKI.**

# HASŁA

**Powieść współczesna.**

Wszystkie prawa zastrzeżone i wszelkie zastrzeżenia.

— Zdaje się tobie, jutro zdrów będę jak ryba.

— Ależ Karolku nie bądź dzieckiem, — upomniała Dora po macierzyńsku, — musisz odpocząć, odzyskać siły... Proszę pana, — zwróciła się do Jurka, — czy nie mógłby brat kilka dni pozostać w Warszawie?

— Nie, to za ryzykowne. Roześlą listy gończe, fotografie, a gdyby go schwyciono, ucierpiałby nie tylko on, ale i inni.

— W takim razie musisz jechać, ale przyrzeknij mi, że w Krakowie odpoczniesz co najmniej miesiąc, pieniędzy ci nie zabraknie.

— Dobrze, dobrze, ale poco miesiąc, wystarczy kilka dni, bo wolność to zdrowie, to życie, to wszystko najpięszce, co można posiadać, — mówił z przejęciem, że aż na policzki wystąpiły plamy czerwone.

— Tak tak, Karolku, — uspokajała go siostra, — zrobisz jak zechcesz, — następnie zwróciła się do Jurka: — proszę pana, czy mogę brata odprowadzić do Częstochowy?

— Właśnie biedziłem się kogo z nim postać, bo na razie zbyt jest osłabiony głodówką i wrażeniami, — mówił Jurek, — dam pani

wskazówki i adres, — wstał i zbliżywszy się do nich rzekł: — W ubranii, w którym jesteś, nie mozesz jechać, aresztowanoby cię zanim byś wszedł do wagonu. Przebierzesz się za dziewczynę, za służącą. Na głowę weźmiesz chustkę, i zastonisz część twarzy, jakąś tam spodnicę, fartuch i możliwe buciuki, może pani znajdzie, bo na tych strojach nie znam się.

— Proszę pana, ja nie chcę być dziewczyną, — zaprotestował dość energicznie Karolek, — Dora kupi mi dobre, męskie ubranie.

— Dorczyn, — rzekł surowo Jurek, — jesteś od dzisiaj moim podwładnym, szeregowcem wojska polskiego, rozkazów musisz słuchać ślepo i bez szemrania. Zrozumiałeś?

— Tak jest, panie komendancie, — chciał wstać.

— Siedz i słuchaj, — rozkazał Jurek. — W przebraniu kobiecem pojedziesz koleją z twoją siostrą, jako jej służąca do Częstochowy. Tam siostra twoja pójdzie do jednego z naszych, według danego adresu. On powie jej, w jaki sposób masz się przedostać do Galicji, do wojska polskiego... Wyjedźcie oboje dziś o trzeciej minucie dwadzieścia, na dworcu będziecie o trzeciej, bilety będą gotowe.

Dora przypomniała sobie, że Marja ma z nią jechać i powiedziała z ujmującym uśmiechem:

— Kupując dla brata potrzebne rzeczy

będę blisko sprzedaży biletów kolejowych i kupię.

— Niech i tak będzie, ale bilety muszą być gotowe, ażeby nie wlekać i nie przesiadywać na dworcu. O trzy kwadranse na trzecią trzeba stąd wyjechać, a pani z potrzebnymi dla brata rzeczami będzie tu o drugiej, ażeby miał czas przebrać się, przyzwyczaić, nauczył się jako tako chodzić w spodnicy.

— Będę wcześniej aniżeli o drugiej.

— Tem lepiej. Teraz idę po pasport dla ciebie, Dorczyn, i pani niech tu długo nie bawi, bo czasu niewiele.

— Wyjdę zaraz, tylko wezmę miarę na Karolka.

Gdy Jurek, podawszy rękę Dorce i Karolkowi, wyszedł, ten spytał siostrę:

— Doro, kto jest ten pan? — patrzył bawczo w jej twarz.

— Dotychczas matka i siostra kochały go niepodzielnie, on wiedział o tem i był pewny, że ten stosunek nie zmieni się nigdy. Dziś spostrzegł rozczulone spojrzenie Dory raz, gdy zwracała się do Jurkowskiego. Poczł zazdrość, że ktoś obcy wciska się pomiędzy niego a Dorę, i z tego powodu wszczął o nim rozmowę.

— On ciebie uwolnił, bez niego byłbyś zginął, — odpowiedziała swobodnie biorąc miarę długości spodnicy.

(D. c. n.)



# Teatr PARYSKI BŁEKITNA KREW

ul. Panny Marji № 19.

## czyli ZA GRZECHY OJCÓW.

### PROGRAM:

Monumentalny dramat w 6-ciu aktach, w wykonaniu najlepszych artystów amerykańskich w roli głównej znakomity **Hooward Hickman**. Reżyserja została powierzona twórcy **TARCANA WŚRÓD MAŁP**.

od soboty dnia 18-go Czerwca r. b. i dni następnym.

## Teatr „ODEON”

Program od piątku dnia 17-go do wtorku dnia 21-go Czerwca 1921 r.

# Dziś! Możuchin i jego urocza partnerka Lisienko Dziś

Artyści Teatru Stanislawskiego w Moskwie wystąpią w swej najnowszej kreacji

p. t.

# „TAJEMNICA KRÓLOWEJ”

Wstrząsający dramat w 6-ciu wielkich aktach.

**UWAGA:** w powyższym obrazie **MOŻUCHIN I RYMSKIJ** rywalizują o pierwszeństwo ekranu

Początek ostatniego seansu o godz. 10-ej wieczorem. — Szczegóły w programach.

**Dr. STEFAN PURSKI**  
choroby skórne i weneryczne.  
Godziny przyjęć do 10 rano i od 2—7.  
Kilińskiego № 4.

**Dr. med. ARNOLD BRAM**  
przyjmuje od 2 — 4.  
ul. Kościuski 1. II-gie piętro.  
Telefon 4-50.  
Lekarz - Dentysta

**MICHAŁ GREJNIEC**  
ulica Panny Marji № 10.  
Telef. Nr. 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

**Dr. STEFAN KON**  
Spec. akuszerka i choroby kobiece  
powrócił.  
ulica Kościuski Nr. 16.  
Przyjmuje od 4-6 po południu.

**Dr. med. E. Petrykat**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej  
w sobotę od 3 do 5-jej po poł.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

**DOKTOR PAWEŁ BRONIAŁOWSKI**  
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł.  
Panie od 12-1 w południu.

**Dr. J. Fajman**  
choroby skórne i weneryczne  
**PIOTR KÓW**  
Bykowska 67.

**Najtaniej!!!**  
Papę, smołę, gips, pak,  
dzgiecieć, smołę drzewną  
kupić można w firmie

**D. Berkowicz**  
Częstochowa, Kościuski 45.  
Telefon Nr. 463.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Najlepiej poznasz patriotyczny polski  
**Lud Górnosłański,**  
gdy przeczytasz broszurę prof. Ż. Żdziarskiego  
pod tytułem  
**„Wrażenia z Górnego Śląska“.**  
Żądajcie w każdej księgarni!  
Skład Główny: PŁOCK. Księgarnia „Ziemi Mazowieckiej”, gmach Hotelu Polskiego.

**Inż. W. Kukliński**  
BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE  
Częstochowa, ul. Piłsudskiego, № 9.  
Zawiedziemy Sz. Kliantów że na czas wakacyjny t. j. do 1-go Września, biuro czynne będzie w soboty od godz. 9-2 w inne zaś dni jak zwykle t. j. od 9-1 i od 3-6.

**Zgubiono**  
kartę wojskową i legitymację szoferską wyd. na imię Władysława Tokarakięgo Uprasza się o zwrot do Adm. Gońca.

**2000 polek**  
trzciny budowlanej w matach po 14 m. 2 do sprzedania ul. Kościuski Nr. 9 m. 3

**Zgubiono**  
dowód osobisty wyd. w Sosnowcu na imię Franciszek Wiltczyński.

**Piekarz**  
zdemobilizowany poszukuje zajęcia Zawódzie Nowowiejska 15. Przewodnik.

**Taniej niż wszędzie**  
Ważne dla wszystkich  
ul. Kościuski 11  
Częstochowski  
II Aleja Nr. 25

**FLORA**  
Pracownice ubiorów damskich i dziecięcych przyjmujące obywateli z materiałów własnych i powielonych, oraz z posładą dany wybór materiałów letnich na bielizę, suknie, a także gotowe suknie, bluzki i różne ubrania po cenach jaknajniższych ul. Kościuski 19-a sklep

**2 posesje**  
na Zawodziu i posesja na Stradomiu przy do sprzedania tymi tem inne łupna gruntyowe i domowe! Zyskowski pośrednik Warszawa Nr. 83.

**Sprzedam**  
młyn wodny, 36 morgów gruntu, 13 morgów lasu z obsiewem, 1 morga ogrodu owocowego i staw z rybami Wład Nowowiejska 3 Czerpisk W.

**Potrzebny**  
od zaraz potój umoblowany dla młodego człowieka Cena obłożona Zażożenia skład w Administracji.

**Maturzysta**  
udziela korepetycji Wład. Kilińskiego 19 biuro T-wa Rolniczego

**Kupię**  
kinematograf lub przy stąpie do spółki gdziekolwiek znajdując się będzie w polsce Proszę przysłać wiadomość do Administracji Gońca pod M. A. S.

**Pracownia**  
sztucznych kwiatów poleca kwiaty dekoracyjne, do kapeluszy wianki dla dzieci po cenach przystępnych. Strażacka nr. 2 w podwórzu

**Do sprzedania**  
okazyjne plusdże balony i od dorotki w mosć Krakowską u stróża.

**Pracownia**  
okazyjne plusdże balony i od dorotki w mosć Krakowską u stróża.

**Pracownia**  
okazyjne plusdże balony i od dorotki w mosć Krakowską u stróża.

**Pracownia**  
okazyjne plusdże balony i od dorotki w mosć Krakowską u stróża.

**Lekarz dentysta**  
**Zygmunt Lubczyński**  
WYJECHAŁ.  
Powróci w końcu Lipca II Aleja № 42.

**Dwa kotły miedziane**  
12-to i 16-to WIADROWY  
do sprzedania wiad. kotłarnia J. BINERT Waly 8.

**Bólgłowy i migre**  
usuwają natychmiast znane środki z **KOGUTKIEM**

**Migreno Nervos**  
sprzedają apteki i składy apteczne.

**MLECZARNIA**  
**„UDZIAŁOWA”**  
przy ul. Kościuski № 13  
Została urządzona według najnowszych wymagań higieny i wygody.  
Mleczarnia wydaje codziennie śmietanę i kolacje.  
Polecając się względem Sz. Publiczności zawiadamiam o tem szersze kole swojej działalności klienteli.  
**Tekla Konopka**

**Prosimy Sz. Pre**  
**meratorów o wpłacenie prenumeraty.**

**Kto chce mieć ze starożytności**  
zwy kapelusze, nioch pleszy ze starożytności lub mianis, słow kowym czy ilicowan do Chrześcijańskiej pracowni p. f.

**Drukarnia**  
F. D. Wilkoszewski  
wykonuje wszelkie druki i biuletyny, wizytowe, tabele i t. p.

**„JULIA”**  
Kościuski 25 m. 11.  
**Zgubiono**  
kartę wojskową wyd. na imię Stanisława Krakowiaka.

**Zgubiono**  
paszport wyd. w Krzeptowie ziemli Piotrkowski na imię Józefa Kucharskiego.

**Sprzedam**  
sklep spożywczy z powodu zmiany interesu ul. Warszawska 39.